
Důvodová zpráva 

Vyhlášení dotačního programu Tvoříme prostor na období 2023–2024  

a Výzev č. 1-6 programu Tvoříme prostor 2023-2024 

 

Účel programu 

Účelem dotačního programu Tvoříme prostor (dále jen „program“) je podpora projektů realizovaných 

v urbanizovaném (městském) prostředí nebo v jeho těsné blízkosti, které vedou k oživení a rozvoji 

veřejného prostoru a místních komunit na území statutárního města Ostravy. Nedílnou součástí 

projektů je aktivní zapojení veřejnosti do přípravy, realizace a udržitelnosti projektu. Realizace a údržba 

projektu je založena na dobrovolnické práci. Žadatel je povinen do projektu zapojovat veřejnost, 

vždy dle charakteru konkrétního projektu, a to během přípravy, realizace i udržitelnosti projektu. 

Program je strategickým projektem statutárního města Ostrava, který naplňuje cíle 

Strategického plánu rozvoje města pod značkou fajnOVA – podporuje komunitní život, zapojuje 

občany do rozvoje města a kultivuje prostředí pro život všech generací. Prostřednictvím 

komunitního spoluutváření míst ve veřejném prostoru sloužících k rekreaci, odpočinku či společnému 

trávení volného času obyvatelů a návštěvníků města se městský prostor stává přirozeným místem 

setkávání, upevňování sousedských vztahů, ožívá a působí atraktivně. Podporovány jsou projekty 

jako pikniková místa, komunitní zahrady, využití a zpřístupnění vnitrobloků, dětská hřiště, venkovní 

herny, smyslové zahrady apod.  

Program funguje již od roku 2017 a prošel si svým vývojem. Oproti předchozímu programovému období 

(2022–2023) nedochází k výrazným změnám, jedná se především o úpravy formulací textu programu 

a veřejnoprávních smluv pro fyzickou a právnickou osobu.  

Žadatel 

Žadatelem o dotaci může být fyzická osoba nepodnikající a nestátní neziskové organizace působící 

na území celé České republiky, kterými se rozumí pro účely tohoto programu spolek, ústav, obecně 

prospěšná společnost, nadace, nadační fond a dále také bytové družstvo či společenství vlastníků 

jednotek. 

Posouzení a hodnocení 

Posouzení a hodnocení bude probíhat ve 3 kolech a provede jej odborná komise složená ze zástupců 

administrátora a externích odborníků. Žadatel má možnost přihlásit projekt do 1. a 2. kola hodnocení 

odborné komise. Do 1. kola hodnocení projektů se podává pouze projektový záměr a rozpočet, 2. kolo 

proběhne formou prezentací projektových záměrů a diskusí nad záměrem s odbornou komisí. Žádost 



o dotaci je podávána (tzn. včetně všech povinných příloh) až do 3. kola hodnocení. Za účelem 

zvýšení šance na poskytnutí dotace dle tohoto je programu je žadateli doporučováno využít možnosti 

konzultací formou účasti v 1. a 2. kole. 

1. kolo hodnocení: posouzení projektových záměrů  

- do 1. kola se žadatel může přihlásit zasláním projektového záměru na e-mailovou adresu 

dotačního programu 

- komise doporučí žadateli zúčastnit se s jeho projektovým záměrem 2. kola hodnocení 

nebo doporučí žadateli učinit kroky za účelem úpravy a přepracování projektového záměru, 

a dále doporučí neúčastnit se 2. kola hodnocení a využít možnosti úpravy projektového záměru 

2. kolo hodnocení: prezentace projektů 

- účastní-li se žadatel s projektovým záměrem 2. kola hodnocení, dochází k osobnímu setkání 

žadatele s komisí, na kterém dochází k diskusi nad projektovým záměrem 

- komise doporučí podat žádost o poskytnutí dotace v rámci téže výzvy, přičemž může žadateli 

navrhnout drobné úpravy projektového záměru nebo nedoporučí podat žádost o poskytnutí 

dotace bez toho, aniž by došlo k přepracování či úpravě projektového záměru 

3. kolo hodnocení: žádost o dotaci a rozhodnutí o poskytnutí dotace 

- žadatel podává žádost o dotaci, která musí splňovat veškeré požadavky stanovené programem 

- komise vybere ty projekty, které doporučí zastupitelstvu k rozhodnutí o poskytnutí dotace 

Finanční podpora 

Maximální výše dotační podpory určené na jeden projekt činí 500 000,- Kč. Předpokládaný finanční 

objem alokovaných finančních prostředků je 8 mil. Kč po dobu trvání dotačního programu (22. 3. 2023- 

– 31. 12. 2025). V rámci dotace lze hradit 100 % uznatelných nákladů. 

Harmonogram programu 

Předpokládané trvání programu je od 22. 3. 2023 do 31. 12. 2025. Příjem projektových záměrů bude 

zahájen 24. 4. 2023.  

 

 Odevzdání projektového 

záměru – přihlášení do 1. 

kola nejpozději do 

Lhůta pro podání žádosti 

o dotaci – přihlášení do 3. 

kola od …. nejpozději do 

Lhůta pro rozhodnutí 

o poskytnutí dotace 

1. výzva 2. 5. 2023 1. 6. 2023 - 31. 7. 2023 září 2023 

2. výzva 31. 7. 2023 31. 8. 2023 - 31. 10. 2023 prosinec 2023 

3. výzva 31. 10. 2023 30. 11. 2023 - 5. 2. 2024 březen 2024 

4. výzva 5. 2. 2024 7. 3. 2024 - 6. 5. 2024 červen 2024 



5. výzva 6. 5. 2024 6. 6. 2024 - 5. 8. 2024 září 2024 

6. výzva 5. 8. 2024 5. 9. 2024 - 4. 11. 2024 prosinec 2024 

 

Na dobu trvání tohoto programu je vyhlašováno 6 výzev. 

 

1. výzva - 1. 6. 2023 - 31. 7. 2023 

2. výzva - 31. 8. 2023 - 31. 10. 2023 

3. výzva - 30. 11. 2023 - 5. 2. 2024 

4. výzva - 7. 3. 2024 - 6. 5. 2024 

5. výzva - 6. 6. 2024 - 5. 8. 2024 

6. výzva - 5. 9. 2024 - 4. 11. 2024 

 

Souhrnná tabulka dotačního programu v letech 

Aktuální ročník programu Tvoříme prostor 2022-2023 stále probíhá, poslední odevzdání žádostí 

o dotaci, v rámci 5. (poslední) výzvy je ke dni 2. 5. 2023. Informativní zpráva o proběhlém programu 

bude zastupitelstvu města předložena následně.  

 

 

Počet přihlášených 

projektů 

Počet podpořených 

projektů 
Výše poskytnutých dotací 

1. ročník (2017) 14 9 3 043 000 Kč 

2. ročník - 1. výzva (2018) 20 12 2 754 000 Kč 

2. ročník - 2. výzva (2018) 10 5 1 104 000 Kč 

3. ročník (2019) 15 4 1 098 000 Kč 

4. ročník (2020–2021) 34 15 3 948 000 Kč 

5. ročník (2022-2023) 21                        k 1. 2. 2023 4                      k 1. 2. 2023 1 867 000 Kč    k 1. 2. 2023 

Celkem           k 1. 2. 2023  114                        49                     13 814 000 Kč   

 

 

Program je zpracován v souladu s ustanoveními zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtu, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Současně s vyhlášením programu Tvoříme prostor 2023-2024 je zastupitelstvu města předkládáno 

vyhlášení Výzvy č. 1-6 dotačního programu Tvoříme prostor 2023-2024 v souladu s harmonogramem 

programu. 


